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Адресат
Учасmнuку

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Обtцесmва с
К С П Е I{ ИЛЛ ИЗ И РО ВЛН Н Ы Й ЗЛС Т Р О Й Щ И К

Мнение
мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности обtцесmва с

оzранuченноЙ оmвеmсmвенносmью кСПЕItИАЛИ\ИРОВАННЪIЙ 3АСТроЙЩик 7я)
(ОГРН 1 136l 5400075 1), состоящей из:

. бухгалтерского баланса по состоянию на 3l декабря 2022rода,

. отчетао финансовых результатах за2022rод,

. ПРилоЖениЙ к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за2022
ГоДl

о В Том Числе отчета об изменениях капитала за 2022 год и отчета о движении
денежных средств за 2022 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых
розультатах за2022 год, включаJI основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемшI годовая бухгалтерскtш отчетность отражает достоверно
ВО ВСеХ СУЩестВенных отношениях финансовое положение обtцесmва с о2ранчченной
оmвеmсmвенносmью кСПЕЦИД]IИ3ИРОВАННЫЙ 3ДСТРОЙЩИК 7Я>> по состоянию на 31

Декабря 2022 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежньж средств за
2022 rод в соответствии с правилЕlп,Iи составления бухгалтерской отчетности, установленными в
Российской Федерации.

Основание для выра}кения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартЕlми аудита (далее по
тексту МСА). Наша ответственность в соотвотствии с этими стандартами описана в разделе
кОтветственность аудитора за аудит годовой бухга-птерской отчетности) настоящего
заключения.

Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с
Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом
профессиональноЙ этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики
профессионЕlльньж бухгалтеров (включая международные стандарты независимости),

разработанному Советом по международным стандартам этики для профессионaльньж
бухга_штеров, и нами выполнены прочие обязанности .в соответствии с этими требованиями
профессиональноЙ этики. :

Мы полагаем, что полученные нами аудиторскиеТоказательства являются достаточными
и надлежащими, чтобы служить основанием для вьцажения нашего мнения.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление,
аудируемого лица за годовую бухгалтерскую отчетность

Руковолство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной
годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской
отчетности, установленными в Российской Фелерации, и за систему внутреннего контроля,
rоторую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности,
Ее содержащей существенньж искажений вследствие недобросовестньIх действий или ошибок.

оzранuченной
7Я)

оmвеmсmвенносmью
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|уdumорское заключенuе

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство нес9т ответственность за
ОЦенкУ способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за

РаСКРыТие В соотВетствующих случаJIх сведениЙ, относящихся к непрерывности деятельности,
и За составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за
псключением сJryчаев, когда руководство наморевается ликвидировать аудируемое лицо,
ПРеКРаТИТЬ еГО ДеЯТеЛЬнОсТЬ ИЛИ КОГДа у него отсутствует какаJI-либо инаJI реальная
альтернатива, кроме лиI(Bидации или прекращения деятельности,

Лица, отвечающие за корпоративное уrrравление, несут ответствеIIность за надзор за
подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская
ОТЧеТНОСТЬ Не СОДеРжиТ сУЩесТВеннЬж искажениЙ вследствие нелобросовестных деЙствиЙ или
ОШибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение,

разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является
гарантией того, чтО аудит, проведенНый в соотВетствиИ с МСА, всегда вьUIвляет существенные
искажения при их наличии.

искажения могут быть результатом недобросовестных Действий или ошибок и считаются
существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в
совокупности они моryт повлиять на экономические решения попьзователей, принимаемые на
основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное
СУЖДеНИе И СОхраНяем профессиональныЙ скептицизм на протяжении всего аудита.

Кроме того, мы:
а) ВЬuIВляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской

ОТЧеТносТи Вследствие недобросовестных деЙствиir или ошибок; разрабатываем и проводим
аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства,
Являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего
Мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных
:еЙствиЙ выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так
Мк недобросовестные деЙствия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск,
Ескаженное представление информаuии или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для
аУДита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствЕlп{, но не с
Целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежаrций характер применяемой учетной политики, обоснованность
хгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного
ководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правоморности применения руководством аудируемого лица
-ОПJ"ЩеНИЯ О НеПРеРЫВНОСТИ ДеЯТеЛЬНОСТИ, а На ОСНОВаниИ ПОЛУчеННых аудиторских
_ulХЕВ&ТеЛЬСТВ - ВЫВОД О ТОМ, ИМеетСя ли существеННаjI неопределенность в связи с событиями
e-jll чсловиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности
:i _]IlpyelvIoГo ЛиЦа продолжать неIIрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о
:аIlчии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем
:i'frПopcкo]\{ заклюЧении к соответствующему раскрытию информации в годовоЙ
irхгаптерскоЙ отчетности или, если такое раскрытие информачии является ненадлежащим,

ООО кАФ кАуdum-бюро>



заключенuе

Миронова Светлана АлександровЁа

Щиректор //
(орнз 22006|10126) .,/,lfu

V

фичировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах,
ченных до даты нашего аудиторского заключения. Однако булущие события или условия

привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее

и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли
бухгалтерскtul отчетность лежащие в ее основе операIIии и события так, чтобы было

их достоверное представление.

Мы осуществляем информачионное взаимодействие с лицами, отвечающими за

вное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего,

о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях

результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля,

мы вьшвляем в процессе аудита.

ронова Светлана Александровна
ь аудита, по результатам киорого составлено аудиторское заключение

рнз 22006l 10126)

удиторская организация :

с о?раначенной оmвеmсmвенносmью кАФ <Ауdаm-бюро>

нахождения З47900, Ростовская область, г. Таганрог, пер. Лермонтовский, 7А
'елефон/факс: (8634) 3 l 1 -5 1 0; Email:audit@audit-buro.ru

6154130353, кпп 61540100l, огрн 1 1збl54009551, окпо 24145766.

членом Саморегулируемой организации аудитор ов Ассоцuацuя к С оdружесmво ))

ААс) орнз 12006077578

> февраlrя 2023 года
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г
Бухгалтерский баланс
на 3{ декабря2022г.

Форма по ОКУ!

ffaTa (число, месяц, год)

Общество с ограниченной ответственностью
:--,.:эция,,спЕццАлизировАнныЙ зАстроЙщик7я,,
F-лаццзцц9нный номер налогоплательщика
g, :*:чомическоЙ !]еятельность в области архитектуры, связанная с созданием':-]СТИ архитекгурного объекта
, :- :э..{ионно-правовая форма / форма собственности
Lgrва с ограниченной
Етвенностью / Частная собственность
lr-#.; измерения: в тыс. рублей
}::-,эхождение (адрес)
JВ, Ростовская обл, г, Чехова ул, д. Nч 322, лпт. А1, ком. бж

Е-эDская отчетность подлежит обязательному аудиту Щ м п

по оКПо

инн
по

оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

lкание аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитораЬ ,до "дудит-вюро..

Коды

071 0001

31 l lz lzozz

1 21 33870

6,154127093

71.11.1

12300 16

384

-.::-эния наи менование показателя Код На 31 декабря
2022г.

На 31 декабря
2021 г,

На 31 декабря
2020 г,

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы
Нематериальные активы 11,10

Результагы исследовани й и разработок 1120
Нематериальные поисковые акгивы 1130
Магериальные поисковые активы 1140
Основные средства 1150 381 801 617 2з8 i72 981
,Qоходные вложения в материальные
ценности

,1160

финансовые вложения 1170
отложенные налоговые активы 1180
Прочие внеоборотные активы ,l190

Итого по рацелу l 100 38,| 801 617 238 172 981
Il. оБоротныЕ Активы

1210 15 824 8 117 18 510
Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

1220

!ебиторская задолженность 12з0 ,l0,|
0,1,1 503 946 43 497

Финансовые вложения (за исключением
дене}кных эквивалентов) 1240

132 000 60 000
,Qенежные средства и денежные
эквиваленты 1250

1 840 8 484 20 918
lроrие оборотные активы ,l260

птоrо по рацелу ll 1200 250 675 520 548 142924
БАлlАнс ,l600

632 476 ,l 137 785 з15 906

l



6
Форма 0710001 с.2

-:::lения наименование показателя Код На 31 декабря
2022r.

На 31 декабря
2021 r.

На 31 декабря
2020 г.

пАссив
lll. кАпитАл и рЕзЕрвы

Уставный капитал (складочный капитал,
уставный фонд, вклады товарищей) 1310

100 000 100 000 100 000
СоOственные акции, выкупленные у
акционеров 1 320

lереоценка внеоборотных активов ,1340

Добавоyный капитал (без переоценки) 1 350
Резервный капитал 1 360
Нераспределенная прибыль (непокрытЪТ
убыток)

1 370
3,14 048 236 135 212 827

Итого по разделу ll 1 300 414 048 336 ,l35 312827
lv. долгосрочн ы Е оБязАтЕльствА

3аемные средства 1410 15 000
отложенные налоговые обязательства 1420
Оценочн ые обяэательства 1430
Прочие обязательства 1450 ,l 873 2652
Итого по раqделу lV ,1400

16 873 2652
Ч. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 15,t0 ,I20 000
Кредиторская задолженность ,1520

146 531 ,197 667 3 078
!оходы будущих периодов 1 530 54 965 481 328
Оценочные обязательства 1 540 58 4
Прочие обязательства 1 550
Итого по разделу V 1 500 201 554 798 999 3 078
БАлАнс ,l700

632 476 ,l 137 785 3,15 906

Лавров Серrей Иванович
(расшифровка подпиЪйl
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Отчет о финансовых резульгатах
за Январь - flекабрь 2022 r.

Форма по OKYfl

ffaTa (число, месяц, год)

Обч{ество с ограниченной ответственностью
: -: _ ::-.,я "спЕциАлизировАнныЙ зАстроЙщик 7я,,

Е-л;,. 13цrонныЙ номер налогоплательщика

G, 3:ч:цическоЙ !еятельность в области архитектурь!, связанная с созданием

по оКПо

инн
по

F-----: - ].эти архитектурного объекта ОКВЭД 2
tr--.- ],?-,,онно-правовая форма / форма собственности
tчЕа с ограниченной
]tЕтвенностью / Частнаясобственность ПО ОКОПФ / ОКФС

_ _ 1 ,,з:,lерения: в тыс. рублей по оКЕИ

Коды
0710002

31 l tz lzozz

12,133870

6154127093

71,11,1

12300 16

384

: :: -эния наименование показателя Код 3а Январь - flекабрь
2о22 г.

3а Январь -,Щекабрь
2о21 г.

Выручка 2110 142651 169 487
Себестоимость продаж 212о (72 381) (131 ,167)

Валовая прибыль (убыток) 2,t00 7о 270 38 320
Коммерческие расходы 2210 (682)
Уп равленческие расходы 2220 (7 533) (4 692)

прибыль (убыток) от продаж 2200 62 055 33 628
цоходы от ччастия в других организациях 231 0
1роценты к получению 2320 381
1роценты к уплате 2330 (213)

Прочие доходы 2340 25 140 ,19

Прочие расходы 2350 (691) (96)
Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 86 291 33 932

Налог на прибыль 2410 (8 379) (10 920)
в том числе:
текущий налог на прибыль 2411
отложенный налог на прибыль 2412

Прочее 2460 1 296
Чистая прибыль (убыток) 2400 77 913 23 308



Форма 0710002 с.2

Иванович

наименование показателя

от переоценки
включаемый в

на
не включается в

активов, не

не включаемыйот
l.
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Отчет о движении денежных средств

за Январь -flекабрь 2022т.
Форма по ОКУД

,Щата (число, месяц, год)
Обrцество с ограниченной ответственностью

-* 
"спsцидлизЙровднный здстройЩик ii'' _ ПО ОКПО

lF-' iэJ/,э+lный номер налогоплательщика ИНН

Коды
071 0005

31 l lz lzozz
12133870

61541 27093

71.11.1

1 2300 16

384

!]еятельность в области архитектуры, связа}
а рхитектурного объекrа

ая форма / форма собственности
: : :-эзниченной
- _::-ью

:_:-,'Я: втЫс.
/ Частнаясобственность ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

наименование показатеJ]я Код
За Январь -,Щекабрь

2022 г.

3а Январь - flекабрь
2021 r.

]энежные потоки от текущих операций" -:-:-всего
4110 617 639 ,196 513

_-=a-,: продукции, товаров, работ и услуг 4111 109 820 ,189 816
]эqЕ*lх платежеЙ, л и цензион н ых платежеЙ, роялти,.ЕrcФнных и иных аналогичных платежеЙ 4112
: -п:--:,цажи финансовых вложений 4113 25 1,15 381

: -: --упления 4119 482704 6 316
412о (230 197) (545 995)

: -:,. -..:-э,
-:;-=-.,.:ам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы,
--- -a 4121 (2,18 637) (535 316)

I =Е, с оплатой труда работников 4122 (730) (616)
-: : -:--:з по долговым обязательствам 4123
--, .-э -э lрибыль организаций 4124 (9 405) (6 908)

. - - э-ежИ 4129 (1425) (3 155)
- _ : - : -'* эlХ ПОТОКОВ ОТ ТеКУЩИХ ОПеРаЦИЙ 4,100 387 442 (349 482)

4210 9 147 329 124 000
: -'. -/]-э,
- -1-,=-- у внеоборотных активов (кроме финансовых

4211
- -: - -: . ,, акций других организаций (долей участия) 4212

.:.-э -редоставленных заЙмов, от продажи
- ., .:-: , -з:ilых бумаг (прав требования денежных
: -__.--: ::.,'-ИМ ЛИЦаМ) 4213 9 147 329 124 000
_ : -.-:::,соцентов подолговым финансовым
_ " . - : ., ,, аlалогичных поступлениЙ от долевого

. - :: -:.-,1хорганизациях 4214
: - -- -- ; -.-еНИЯ 4219

4220 (9 279 329)

4221
, - : , 

- 
jээтением акций других организаций (долей

-] 4222



/r
Форма 0710005 с.2

наименование показателя Код
3а Январь - flекабрь

2о22г.
3а Январь - !екабрь

2о21 г.

flенежные потоки от финансовых операций
'с-.-lения - всего 4310 154 500 277 086

aпх числе:
lсDа{ение крgдитов и займОВ 4з11 22500 277 086

::-эжных вкладов собственников (участников) 4з12

:- 
=rпуска акций, увеличения долей учqglцх 4313

4314
- : :ч,1е поступления 4319 132 000

: ,' - ВСеГо 4320 (284 586) (124 038)

fпI числе:
сйственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций
,1grей участия) организации или их выходом из состава
ЁЕтников 4321

-: .-лату дивидендов и иных платежей по распределению
-: iэ]ли в пользу собственников (участников) 4322

; :::зи с погашением (выкупом) векселей и других
:---:зых ценных бумаг, возврат кредит9ц4 займов 4323 (284 586) (124 000)

,: _-,,э платежи 4329 (38)

_ :----. денежных потоков от финансовых операциЙ 4300 130 086)
,l53 048

trrrью денежньlх потоков за отчетный период 4400 125 356 (72434)

4450 8 484 80 918

4500
,t33 840 8 484

4490



//
расчет стоимости чистых активов

обшество с ограниченной ответственностью "СПЕЦИАЛИ3ИРОВАННЫЙ 3АСТРОЙЦlИК 7Я"
(наименование орrанизации)

задолженности участников (}дредителей) по взносам в уставный капитал.

На 31 декабря 2021 г. На 31 декабря 2020 г.На З1 декабря 2022 r.:-эвание показателя

1-:-Ые актИвы

-; -: З ПоИСКоВые активы

:: : :--ЭЖеНИЯ
-,::
:; -ЭлоГоВЫ@ актИвы

::a;аlенную стоимость
: -: - - э|М

:- --за
::
: - а_-сговые

-: -"CTblX активоВ



/Б
Корректировка даннь!х отчетного налогового периода

в связи с изменениями учетной политики

наименование показателя
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1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

полное наименование общества: Общество с ограниченной ответственностью
кСпециализированный застройщик7Я>> (ооо (СЗ 7ЯD). ФорЙа собственности: частная.

обществО созданО в соответСтвии С Грая<данским кодексом Российской Федерации и
Федеральным законом от 8 февраля 1998г, ]ф14-ФЗ (об обществах с ограниченной
ответственностью)).

,Щата регистрации: 20 февраля 201Зг.
огрн 11з6154000751

инн 6|5412709з
кпп 615401001

ЗарегистрИрованО ИнспекцИей Федеральной налоговой службЫ России по г. Таганрогу
Ростовской области, рег. 61 м007501918 от 20.02.20l3года.

Место нахох(дения общества: Российская Федерация, Ростовская область, город
Таганрог.

ПочтовыЙ адрес: з479з9 РоссиЯ Ростовская область, гороД Таганрог, ул. Чехова д.З22,
литер А1, комната бж.

основныМ видоМ деятельности <Специализированный застройщик'lЯ> является
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ АРХИТЕКТУРЫ, ИНЖЕНЬРНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ
ПРОЕКТИРОВАНИЕ В ПРОМЫШЛЕННО СТИ ИСТРОИТЕЛЬСТВЕ.
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Пояснительная записка ооо (сЗ 7я>
к годовому отчёту за 2022 rод

осуществляется единоличным
, Сергеем Ивановичем, является

Учёт ведется в программе
регистров предусмотренные

Руководство текущей деятельностью общества
исполнительным органом общества - директором Лавровым
лицом, отвечающим за корпоративное управление.

численность работающих в обществе по состоянию на 31
З (внешних совместителя) человека.

декабря 2027 года составляет

БухгалтерскаЯ отчётность ооО кСЗ 7я>> за 2О22 года сформирована исходя из
действующих в России правил ведения бухгалтерского учета и отчётносi, и Федерального
закона от б декабря20|1 г. Ns402-ФЗ (О бухгалтерском учёте>.

производственно-финансовая деятельность осуществлялась ооо ксз 7я>> на
ПРОТЯЖеНИИ ВСеГО ПеРИОДа 2022 ГОДа И была направлена на получение доходов в отчётном и
последующих периодах.

Уровень существенности, закрепленный Обществом в учетной политике для целей
бухгалтерского учета, составляет l0o/" от соответствующей aauri, бухга_птерской отчетности.

обязанности ведения бухгалтерского учёта осуIIIествляет непосредственно директорооо кСЗ 7Я>.

Общество применяет автоматизированную форrу учёта.
<lС:Предприятие, 8.3>, применяются формы бухгалтерских
данной программой.

Щля оформления фактов хозяйственной яtизни используются унифицированные формыпервичных учётных документов. При отсутствии унифицированных форм .rр"r."".r"о
формы документов, содержащие обязательные реквизиты, указанные .r.g Оьд.рального
закона кО бухгалтерском учёте>.
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Общество строит многоквартирные жилые дома с привлечением сумм участников
долевого строительства (дольщиков) и за счёт собственных средств. Строительство
осуществляется в соответствие с Федеральным законом 214-ФЗ от З0.|2.2004 года <Об

участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и
о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации".

Вся информация о строительстве многоквартирных домов и разрешительной
документации находится на официальном сайте Общества: 1-застройщик.рф.

Филиалы и представительства

Общество не имеет филиалов, представительств, выделенных на отдельный баланс.

Уставный капитал, основные участники
Уставный капит€Iл Общества в соответствие с Уставом наЗ1'.|2.2022года составляет 100

000 тыс. руб.
Уставный капитаJI наЗ1122022 года сформирован и полностью оплачен.

Единственным участником и конечным бенефициаром на 3 1. |22022 года является:

наименование Доля в УК
лавров Сергей Иванович 100%

Информация об органах управления

Высшим органом управления единственный участник, исполнительный орган.

Сведения о дочерних и зависимых обществах

Общество не имеет дочерних и зависимых обществ.

2. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЕЕ ИЗМЕНЕНИЯХ

Общие принципы организации бухгалтерского учета
Бухгалтерская отчетность отражает нарастающим итогом имущественное и финансовое

положение Общества и результаты хозяйственной деятельности за 2022 год.

Оценка имущества, обязательств и хозяйственных операций осуществляется в ваJIюте
Российской Федерации - рублях.

Бухгалтерский учет в Обществе ведется и бухгалтерская отчетность составляется в
соответствии с едиными методологическими основами и правилами, установленными,
УСТаНОВЛеННЫМИ: 

Федеральным Законом от 06.12.2011 Nр402-ФЗ кО бухгалтерском учете));
. Приказом Минфина РФ Ns 66н от 02 июля 2010 года <о формах

бухгалтерской отчетности организаций>;

о,ч".iо","JТ:::жff#.н.rт#;,ъ,Жfr жн,у?J-жir"uJ;;н"J#:i
29'07 '|998 -;ii:;r" 

положениями по бухгалтерскому учету;
о планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной

деятельности предприятий и Инструкцией по его применению;
о Учетной политикой общества.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Обществе и его руководство
несет директор, через неукоснительное обеспечение выполнения всеми подразделениями,

работниками Общества, имеющими отношение к учету, требований бухгалтерии в части
порядка оформления и представления для учета документов и сведений.

l -,J
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Ответственность за формирование Учетной политики, ведение бухгалтерского учета,
своевременное представление полной и достоверной бухгаrrтерской отчетности несет главный
бухгалтер.

Положение по учетной политике, применяемой обществом, составлено в соответствии с
положениями ЗаконаN 402-ФЗ, требованиями ПБУ 1/2008 кУчетная политика организации)
и другими нормативньIми правовыми актами, регулирующими бухгалтерский учет в РФ.

Учётная политика общества для целей бухгалтерского учёта утверждена приказом J\Ъl-
У от 3|,|2,2014 года.

В2022 году произошли изменения в учетную политику Общества.

- Приказом J\ЪУЧ/2020 от З|.|2.2019 года, в связи со сменой объекта налогообложения
(лохолы минус расходы с 2020 года) внесены изменения в учётную политику общества для
целей налогообложения, а также на переход ФСБУ 5120|9 <Запасьп>.

Приказом NЬЗ 1/12-21 от З 1 декабря202| года внесены изменения в учетную политику с2022
в связи с вступлением в силу новых ФСБУ -ФСБУ б12020 <Основные средствa>), ФСБУ
25l20I8 кБухгалтерский учет арендьп>, ФСБУ 2612020 кКапитальные вложения), ФСБУ
21 1202| кЩокументы и документооборот в бухгалтерском учете)

Инвентаризация имущества и обязательств
Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, а также отра}кения в

бухгалтерской отчетности результатов ее проведения, осуществляется в соответствие с
требованиями Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ,
утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 года }lЪ З4 Н, а такх(е Методических
указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом
Минфина РФ от 13.06.1995 ЛЬ 49.

Инвентаризация основных средств и незавершенного строительства в соответствие с
Учетной политикой Общества производится ежегодно.

Учет основных средств и капитальных вложений
Начать применять ФСБУ б12020 с 01 января 2022 года перспективно, то есть только в

отношении фактов хозяйственной жизни, свершившихся после начала его применения, без
изменения сформированных ранее данных бухучета. Основание: п. 51 ФСБУ б12020.

,Щля начисления амортизации.по основным средствам применять: линейный способ.
Основание: п. 35 ФСБУ б12020. Срок полезного использования объекта основных средств
определяется исходя из; ожидаемого периода времени, в течение которого объект булет
приносить экономические выгоды. Основание: п.8 ФСБУ б12020.

В качестве инвентарного объекта учитывается объект ОС со всеми его
приспособлениями и принадлежностями, При наличии у одного объекта нескольких частей,
стоимость и сроки полезного использования которых существенно отличаются от стоимости
и срока полезного использования объекта в целом, каждая такаJI часть признается
самостоятельным инвентарным объектом. Стоимость и срок полезного использования части
считаются существенно отличающимися, если разница составляет более 30 О/о соответственно
от стоимости и срока полезного использования объекта в целом.

Самостоятельными инвентарными объектами ОС признаются существенные по
величине затраты на проведение ремонта, техосмотра, техобслуживания ОС с частотой более
12 месяцев или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев. Величина
затрат признается существенной, если она превышает 30 процентов первоначальной
стоимости основного средства. Основание: п. 10 ФСБУ б12020.

2.|,5. Организация применяет следующие правила начисления амортизации и
прекраrцения ее начисления: начисление амортизации начинается с первого числа месяца,
следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете и
прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания с учета.
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основание: п. З3 ФСБУ бl20Z0.
Организация, принимая к учету актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ б12020,

относит его к объектам основных средств. с учетом стоимостного критерия.
Объект принимается в состав основных средств, если его стоимость больше 100 тыс.

рублей. Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается,
а затраты на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода)

в котором они понесены. ,Щля обеспечения контроля за сохранностью активов со сроком
использования более 12 месяцев, не отнесенных в состав ОС, стоимость таких активов
принимается на забалансовый учет.

Установить следующие группы однородных объектов основных средств:
- здания;
- сооружения;
- рабочие и силовые машины и оборулование;
- измерительные и регулирующие приборы и устройства;
- вычислительная техника;
- транспортные средства;
- инструмент, производственный и хозяйственный инвентарь;
- рабочий, rrродуктивный и племенной скот;
- имущество, полученное в аренду и отражаемое, как право пользования активом;
- многолетние насаждения;
- внутрихозяйственные дороги и площадки;
- прочие объекты.

Все объекты ОС по всем группам после признания оценивать в бухгалтерском учете по
первоначальной стоимости, и их переоценку не производить.

Объекты основных средств, выведенные из эксплуатации, по которым принято

решение о ликвидации (демонтоке), списываются с бухгалтерского учета. Остаточная
стоимость таких ОС относится на прочие расходы организации. Що момента фактической
ликвидации (демонтахса) данное имущество в целях обеспечения его сохранности учитывается
за балансом.

Учет капитальных вложений и затрат на ремонт ОС
Организация учитывает завершенные капитальные вложения в виде ремонта, техосмотра
и техобслуживания если данные понесенные затраты обеспечат получение в булущем
экономических выгод организацией, (достижение некоммерческой организацией целеЙ,

ради которых она создана) в течение периода более 12 месяцев или обычного
операционного цикла, превышающего 12 месяцев;

Организация учитывает запасы для капит€}льных влоrкений на счете 08 "Вло}кения во

внеоборотные активы" на счете 08 кЗапасы для капитаJIьных вложений>.
Затраты на ремонт в бухгалтерском учете отражаются в фактическом размере в составе

текущих расходов по обычным видам деятельности того периода, в котором произведены

ремонтные работы.

Учет финансовых вhожений

Учет финансовых вложений осуществляются в соответствие с требованием ПБУ |9102
кУчет финансовых вложений>. Финансовые вложения учитываются по фактическим затратам.
Классификация финансовых вложений в качестве долгосрочных и краткосрочных базируется
на намерениях Общества в части его дальнейшего использования) а также договорных сроках.
Оценочный резерв под обесценение финансовых вложений образуется за счет финансовых
результатов.

Учет материально-производственных запасов

:l
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Последствия изменения учетной политики в связи с началом действия ФсБу 512019
<Запасьо> отражаются перспективно и, таким образом:

происходящим после 1 января 2022года;

при составлении бухгалтерской отчетности за 2022 rод.
принимаются к бухгатrтерскому учету приобретенные материалы по цене поставщика

без учета скидок, вычетов, премий и льгот. При этом затраты, подлежащие включению в
стоимость материалов (затраты на заготовку, доставку и т.д.), включаются в состав расходов
периода, в котором понесены.

Единицей материально-производственных запасов признается:

- номенклатурный номер (п.6 ФСБУ 5120|9)

Стоимость материально-производственных запасов,
по фактической себестоимости

При отпуске материалов в производство и ином
организацией по средней себестоимости.

готовой продукции осуществляется

выбытии их оценка производится

It :запасам для управленIIеск}lх нужд со сроком испоJlьзоваЕIия не более I2
ФСБУ 5l20I9 не применяется.

к запасам для уrrравленческих нужд относятся запасы на содержание
управления, включаемые в состав общехозяйственных расходов и учитываемые на
<общехозяйственные расходы)) или на счете 44 <Расходы на продажу):

когда данные расходы были понесены.

СпеllодехtдIа (сгlецост tас,гка), срок эксплуil.га,ц}JLI
состаlRе ЗапасоR LI спрlсьтвается I"Ia расходы в Ni()1\,Iен1-

5/201 9)

Спецilде>tt7_ца (сгlецосttасr,ttа). ср()к эI(сlI-rIуа-гаtlии I(0,1,оI)ых сllыLIIе l2 месяI]ев,

У'iLI'ГЫВаеТСЯ еДИНО]]реl\,lеt]FIо I] расходах_. органиl]оtзаrt l]абшiitнссllзый yllel].IfJjя I(о1I,IролrI.

с целью обеспечения контроля наличия и движения запасов, не принадлежащих
организации или переданных в IIроизводство (эксплуатацию) инструментов, инвентаря,
специальной одежды, специальной оснастки (специальных приспособлений, специirльньж
инструментов, специального оборудования), тары И Других анаJIогичных объектов, за
исключением случаев, когда указанные объекты считаютъя для целей бухгалтерского учета
основными средствами, ведется учет с использованием заба-пансовых счетов.

Учет обьектов аренды

Организация применяет ФСБУ 25l20l8 <Бухгалтерский учет аренды), утвержденный
приказом Минфина от 16.10.2018 N9 208н, в отношении договоров аренды, исполнение
которыХ начинается с 1 января2022 года. А такх(е осуществляет переход на ФСБУ 25120|8
31 декабря 202I года в отношении договоров аренды, заключенных до З|J22О21 года
сроком более 12 месяцев и стоимостью более 300 тыс. руб.

месяlIев

аппарата
счете 26

которых до 12 месяцев, уtIитывается I]

отпуска в эт(сплуатацию, (п. 3 ФСБУ
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Организация, как арендатор при применении ФСБУ 2512018:

о не признает предмет аренды в качестве права пользования активом и
обязательство по аренде, если договором не предусмотрен переход права собственности на
предмет аренды к арендатору и арендатор не мо}кет выкупить предмет аренды по цене
значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа, а также если предмет аренды
не предполагается предоставлять в субаренду (пп. "в" п. 11, п. 12 ФСБУ 2512018);

о рассчитывает фактическую стоимость права пользования активом как сумму
IIервоначальной оценки обязательства по аренде и арендных платежей, осуществленных на
дату предоставления предмета аренды или до такой даты. В этом случае все иные затраты,
обычно включаемые в фактическую стоимость, признаются расходами по обычным u"дuцa
деятельности текущего периода (п. 13 ФСБУ 2512018, п. 5 ПБУ 10/99);

о первоначально оценивает обязательство по аренде как сумму номинzlJIьных
величин будущих арендных платежей на дату оценки (п. 14 ФСБУ 2512018).

основание: п, 11-14 ФСБУ 25120|8.

При выполнении условий, установленных пунктом 12 ФсБУ 25120118, в случаях,
перечисленных в подпунктах ((а)), <б> и ((в)) пункта 11 ФсБУ 2512018, а именно:

а) сроК арендЫ не превышает |2 месяцев на дату предоставления предмета аренды;

б) рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость
аналогичного новоГо объекта) не превышаеТ 300 000 руб. и при этом арендатор имеет
возможность получать экономические выгоды от IIредмета аренды преимущественно
независимо от других активов;

в) арендатор относится к экономическим субъектам, которые вправе применять
упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую
(финансовую) отчетность

организация не признает предмет аренды в качестве права пользования активом и не
признает обязательство по аренде. В случае, ук.Lзанном в подпункте (a>) пункта 11 ФсБу
25120|8, оРганизация применяет пункт 11 ФсБУ 25l20l8 в отношении группы однородных по
характеру и способу использования предметов аренды. В случаях, укiLзанных в подпунктах
Кб> И ((В> ПУнкТа 11 ФСБУ 2512018, организация применяет пункт 11 ФСБУ 25l2O|8 в
отношениИ каждогО предмета аренды по перечню договоров и предметов аренды. При
применении пункта 11 ФсБУ 25l20l8 арендные платежи признаются в качестве расхода
равномерно в течение срока аренды.

Щокументы и документооборот в бухгалтерском учете
щокументы бухгалтерского учета должны соответствовать требованиям, установленным

Федеральным законом "о бухгалтерском учете", а также настоящим ФсБу 2712021.
щокументы бухгалтерского учета должны быть составлены на русском языке, за исключением
случаев, установленных абзацем вторым настоящего пункта и в абзацем первым пункта 6
настоящего Стандарта.

щопустимые способы исправления документов бухгалтерского учета устанавливаются
экономическим субъектом с учетом требований настоящего Стандарта, за исключением
случаев, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации или принятыми в
соответствии с ним правилами внесение исrrравлений в документы бухгалтерского учета.
экономический субъект должен хранить подлинники документов бухгалтерского учета,
составленных на бумаltном носителе и (или) в виде электронного документа, за исключением
случаев, установленных законодательством Российской Федерации.
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,щокументы бухгалтерского учета должны храниться в том виде, в котором они были

составлены. Перевод документов бухгалтерского учета, составленных на бумажном носителе,

в электронный вид с целью последующего хранения не допускается.

.щокументооборот в бухгалтерском учете организуется руководителем экономического
субъекта.

Организация документооборота в бухгалтерском учете обеспечивает:
а) своевременное отражение объектов бухгалтерского учета в бухгалтерском учете, в том

числе передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных
в регистрах бухгалтерского учета и составление на их основе бухга-птерской (финансовой)

отчетности;
б) предотвращение несанкционированного доступа к документам бухгалтерского учета.

Учет долевого строительства и финансирования

Учет доходов и расходов ведется в соответствии с l[олtl>iсетrием по бухгалтерсКОмУ

учету к,Щоходы организации> ПБУ 9199, утвержденным Приказом Минфина России от

06.05.1999 Nч 32н, По:rохсеltием по бухгалтерскому учету кРасходы организации> пБу |0199,

утвержденным Приказом Минфина России от 06.05.1999 Jф З3н. При определении доходов и

расходов организации применяет метод начисления.

ДоходЫ и расходы признаются в бухгалтерском учете исходя из допущения временной

определеНностИ фактов хозяйственной деятельности, что rrредполагает отражение фактов
хозяйственной деятельности Общества в том отчетном периоде, в котором они имели МеСТО,

независимо от фактического времени поступленияили выплаты денех(ных средСтв, связанныХ

с этими фактами.

доходы от обычных видов деятельности учитываются в разрезе видов деятельности
организации. ,щоходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, считаются
прочими поступлениями. В качестве прочих доходов (поступлений) учитываются доходы в

соответствии с разделом III ПБУ 9/99.

выручка отражается в отчете о финансовых результатах за минусом наJIога на

добавленную стоимость из состоит:

-выручка от выполнения, работ, услуг, продукции;

- суммы экономии, полученной от целевых средств;

расходы предприятия в зависимости от их характера, условий осуществления и

направлений деятельности подразделяются на расходы [о обычным видам деятельности,
прочие расходы.

в качестве расходов по обычным видам деятельности учитываются расходы, связанные

с получением доходов по обычным видам деятельности. В состав расходов вхоДяТ:

-затраты застройщика, не входящие в состав затрат по долевому строительству соГлаСнО

Закона 214-ФЗ;
-себестоимость проданных собственных квартир.

Средства на фиrтансирование строительства учитываlотся на отдельном субсчете к сЧеТУ

]6 <<Рас.rе,гы с дольщиками) по каждому дольщику, це}Iа договора долевого участия
отражается на счёте 86, заклrочение договора долевого уLIастия отражается проводкой Щебет

78 Кредит 8б, сумма поступивIпих денежных средств фиксируется на счетах ЭСКРоУ по

каждому дольщику, в у.rёте приходуется в дебет за балансового сTёта 008 кобеспечения

обязате;rьс,I,в и IIJIатежей rrолуT енFIые)).

После ввода в эксплуатацию объекта и передаче квартир дольщикам, в MoMeItT

поступлеНия денеяtНых средсТв со cLIeToB ЭСItРоУ на рас.лётный счёт организации данные
суммы отраr(аются проводкой Itредит 008;

l[ебет 51 Itредит 76 субсчет <Расчеты с /IольпIиками)
7



л.7,r
Сумма заклюаIенных договоров долевого участия отрах(ается проводкой:

Щт 76 <Расчеты с дольщиками> Кт 86 <I_{елевое финансирование>>

Уч еm, р асх о d о в t,to с l11p о ull1ел.ь с m,ву.

Затраты на строительство отражаются по мере их возникновения и накапливаются по

дебету cTIeTa 08-3 нарастающим итогом с начала строительства.

При этом Общество делает следующие записи:

,Щебет 08-3 Кредит 60, 10 и т.д.- учтена в составе расходов на строительство стоимость

работ, выполFIенных подрядчиком, материаJIы,,

Все затраты, rrрочие расходы, прямо не связанные со строительством
(общехозяйственные расходы, не поименные в закоFIе 2|4-ФЗ кО долевом строительстве>)
Общество признает в тех периодах, в которых они возникли (п. 16-18 ПБУ l 0/99).

Учет этих расходов, как правило, ведется на счете 26 <Общехозяйственные расходьD), в

дебет которого сrrисываются прямые и косвенные расходы самого застройщика, связанFIые с
оказанием услуг по организации строительства:

Щебет 26 Кредит 02 (10, 2З,25,68, 69, J0,76,60...) * отражены расходы застройщика по
организации строительства.

Учепl dохоdов по сmроLtmельсmву

При строитеJIьстве }килого дома подрядньIм способом доходом застройщика является
возIlаграя(дение за его услуги (п. 5 ПБУ 9199). Размер вознаграждения определяется разницей
между общей суммой цен договоров долевого строительства и средствами потраченными FIa

возведение объекта - экономия застройщика.

Сумма вознаграждения - выручку }Ia момеIIт ее признания отрarкается проводкой: ffебет
86 Кредит 90-1 - отражена выручка (экономия застройrrlика).

При этом затраты застройщика, не учитываемые в себестоимости дома, списываются со
счета 26 <Общехозяйственные расходьD в дебет счета 90-8.

Передача квартир дольщикам оформляlотся проводкой дебет 8б кредит 08.3.

Квартиры, на которые не были оформлены договора долевого строительства,
застройщик оставляет себе с целью их дальнейшей продаrки, квартиры принимаются к учёту
проводкой дебет 4З Кредит 08.3, в такой ситуации доходом от реализации этих квартир булет
выручка от продажи готовой продукции.

Выручка отрalкается по кредиту cLIeTa 90-1 в момент перехода к покупателю права
собственности.

При этом в учете отражаIотся записи:

flебет 62 itредит 90-1 - отражена выручка по договору купли-продажи квартиры;

,Щебет 90-2 Itредит 4З субсчет <Квартира Nb...> - списана оебестоимость проданной
квартиры;

,Щебет 51 (50) Кредит 62 - оплачена покупателем сто_имость квартиры по договору купли-
продажи.

Учет оценочных значений

Учет оценочных значений ведется в соответствии с ГIолоlttением по бухгалтерскому

учету кИзменения оценочных значений> ПБУ 2|12008, утвержденным Приказом Минфина
России от 06.10.2008 N 106н.

Изменением оценочного значения признается корректировка стоимости актива
(обязательства) или величины, отрая€ющей погашение стоимости актива, обусловленная
появлением новой информации, котораr{ производится исходя из оценки существующего
положения дел в организации, о}кидаемых будущих выгод и обязательств и не является
исправлением ошибки в бухгалтерской отчетности.
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оценочными значениями являются приблизительно определенные или рассчитанные
работниками организации на основе профессионального суждения значения некоторых
показател9й при отсутствии точных способов их определения.

.щля целей бухгалтерского учета создается резерв по сомнительной задолженности,

резерв под обесценение МПЗ.

Учет резервов
Резерв по сомнительным долгам создается только в случаях, когда по оценке Общества

реально существует вероятность полной или частичной неоплаты сомнительной
задолженности.

решение о создании резерва сомнительных долгов принимается менеджментом
Общества на основании:

. анализа проведенной инвентаризации дебиторской задолженности, учитываемой
на бухгалтерских счетах по состоянию на 3 1 декабря;

о имеющейся неуверенности в получении в течение 12 месяцев после отчетной

даты полной оплаты какой-то конкретной просроченной дебиторской задолжонности

определенного контрагента;

. отсутствие гарантии по сомнительной задолженности.

проверка дебиторской задолженности на предмет необходимости создания резерва по

сомнительным долгам осуществляется на конец каждого отчетного периода.

При квалификации задолженности в качестве сомнительноЙ учитываются следУюЩие

обстоятельства:

а) нарушение должником сроков исполнения обязательства;

б) невозможность удержания имущества должника;

в) отсутствие обеспечения долга з€UIогом, задатком, поручительством, банковской
гарантией и т.п,;

г) значительные финансовые затруднения должникq ставшие известными из СМИ ИЛИ

других источников;

д) возбужление процедуры банкротства в отношении должника.

Учет оценочных обязательств, условных обязательств и условных аКТИВОВ

a Учет оценочных обязательств ведется в соответствии с lfолоrltсlIисl\,l по бухгалтерскому
! 

учету кОценочные обязательства, условные обязательства и условные акТиВы) ПБУ 8/2010,

утвержденньм Приказом Минфина России от 13. |2.2010 Ns 167н,

Щля целей бухгаltтерского учета создаются оценочные обязательства на покрыТИе

tIредстояЩих расходОв по оплаТе отпускоВ, оценочнЫе обязательства на гарантийный ремонт.
Оценочные обязательства отрах(аются на счете учета резервов предстоящих расходов.

к величине условного оценочного обязательства_и актива относятся существующие на

отчетную дату обязательства и активы. Величина условного оценочного обязательства

определяется Обществом на основе имеющихся фактов хозяйственной жизни,

документального подтверждения обоснованности такой оценки.

Учет расчетов по налогу, применяемому в связи с упрощенной системоЙ
налогообложения

в рамках упрощенной системы налогообложения применяется объект

налогообложения доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов

Забалансовый учет

J
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В отношении отражения денежных средств дольщиков, находящихся на счетах ЭСКРОУ
trрименяется счет 008 <Обеспечения обязательств и платежей полученные)).

Раскрытие информации о связанных сторонах

Раскрытие в бухгатlтерской отчетности информации о связанных сторонах
производится в соответствии с требованием ПБУ 11/2008 кИнформация о связанных
сторонах>, утвержденного Приказом России J\b 48 н от 29,04.2008 года.

Раскрытие информации о событиях после отчетной даты

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации о событиях отчетной
даты осуществляется с требованиями ПБУ ]l98 кСобытия после отчетной даты),
утвержденного Приказом России от 25.1 1.1998 года Ns 56 н.

РАСКРЫТИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЬУХГДЛТЕРСКОЙ ОТЧВТНОСТИ

В настоящей бухгалтерской отчетности сопоставимые показатели статей бухгалтерского
баланса по состоянию на 31 декабря 2022 года,31 декабря 2021 года, а также сравнительные
данные отчета о финансовых результатах за2022 г. не корректироваJIись.

Изменение значений актива бухгалтерского баланса приведено в таблице:
тыс.

наименование показателя На 31.12.2022r. На 31.12.2021г.
Прирост <<+>>,

уменьшение
<<->>. тыс. руб.

Актив
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы
Результаты исследований и разработок
Нематериальные поисковые активы
Материальные поисковые акгивы
Основные средства 38l 80l бl7 2з8 -2з5 4з7
Доходные вложения в материальные ценности
Финансовые вложения
отложенные наJIоговые аюивы
Прочие внеоборотные активы
Итого по разделч I 381 80l б1,1238 -2з5 4з,|

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Запасы l5 824 8 l17 +1 707
Налог на добавленную стоимость по приобретенным
ценностям
Дебиторская задолженность l0l 0ll 503 946 -402 9з5
Финансовые вложения (за исключением денежных
эквивалентов)

l 32 000 +l32 000

денежные сDедства и де}tежные эквиваленты l 840 8 484 -6 644
Прочие оборотные активы
Итого по разделч lI 250 6,75 520 548 -269 873
БАллнс 632 4,1б l I37 785 -505 309

Характеристика внеоборотных активов
За 2022 г. произошло уменьшение внеоборотных активов на 2З5 4ЗJ Tblc, руб. и их

остаток наЗ1.12.2022года составил 381 801 тыс. руб.
а) Основные средства и внеоборотные активы. По данной строке бухгалтерского

баланса в соответствии с учетной политикой отра}каются затраты на строительство, которые
учитываIотся по п,Iере их возникIlовения и цакапливаются по дебету счета 08 <Влоrкения во
внеоборотные активы) субсчет 08.01 <Приобре,l,еFlие земельных yLIacTKoB), на котором
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оlражается стоимость земельных учас,l,ков, лриобретенных для строительства жилых домов,
и субсчет 08.03 <Строительство объектов>, на котором отражаются расходы по строительству
(в т.ч, 7цолевому) жилых домов нарастающим итогом с начала строитеJIьства.

За2022г. произошло общее уменьшение стоимости расходов по строительству жилых
домов и по состоянию на 3iJ2.2022 составило 381 801 тыс. руб. Уменьшение стоимости
обусловлено сrrисанием расходов по долевому строительству по объекту, введенному в
эксплуатацию 10.01 .2022, и переданному дольщикам по адресу ул. Чехова З75 (Зя очередь) на
сумму 5З2 |89 тыс. руб., начислением амортизации по ППА | 119 тыс.руб, в то же время за
2022 год увеличилась стоимости основных средств, что обусловлено суммами накопленных

расходов по строительству объекта ул. Чучева 42В 92 041 тыс. руб. и приобретение земельных
участков на сумму 205 890 тыс. руб.

На 3|.12.2021 года по строке 1150 отражено право пользования активом -аренда
земельного участка по адресу г. Таганрог, ул. Чучева 42 на сумму 2652 тълс. руб. в связи с
переходом на ФСБУ 2512018. В связи с этим изменились входящие остатки по строке 1150
основные средства на 31 .|2.2021 года по сравнению с остатками бухгалтерского баланса за
2021 год.

По строке 1150 баланса Основные средства не числятся основные средства, которые
могли бы участвовать в производственной деятельности. Переход на ФСБУ б12020 не
осуществлялся.

Резерв под обесценение незавершенного строительствав2022 году не создавался.

На балансовых и забалансовых счетах Общества не числится лизинговое имущество.

На забалансовом счете 008 кОбеспечения обязательств и платежей полученные)
аккумулируются денежные средства дольщиков, находящихся на счетах ЭСКРОУ на
З|.12.2022 г. сумма составляет 4| 902 тыс. руб.

Характеристика оборотных активов

За2022 г произошло уменьшение уровня оборотных активов на 269 87З тыс. руб., в
основном, за счет уменьшения дебиторской задолженности (основные составляющие это:
31601 тыс. руб. авансы поставщикам,12 200 тыс. руб. составили долги покупатепей, сумма
задолженности по договорам долевого участия - 54 965 тыс. руб.). Оборотные активы
предприятия формируются за счет дебиторской задолженности, запасов. Щенежные средства
депозитов, отражающихся в активе баланса по строке 1240 <Финансовые вложения).

l а) Запасы. Общая стоимость запасов составляет 15 824тыс. руб. Запасы представляют
собой себестоимость готовой пролукции - жилых квартир, отраженной на счёте 43. По
отношению к прошлому году стоимость запасов увеличилась на'7 707 тыс. руб.

Основным видом деятельности Общества является строительство жилых домов, в связи
с чем приобретаемыми ТМЦ являются строительные материалы, которые не хранятся, а сразу
списываются на объекты строительства и не имеIот остатков.

В связи с отсутствием остатков материilлов на складах и отсутствия снижения текущей

рыночной стоимости готовой продукции резервы под снижение стоимости материальных
ценностей в2022 году Обществом не создаваJIись.

б) Щебиторская задолженность. По состоянию на З|.|2.2022r. дебиторская
задолженность составила 101 01 1 тыс. руб., уровень дебиторской задолженности составляет
40,ЗУо оборотных активов.

Щебиторская задолженность в полном объеме tIодтверждена контрагентами. В 2022 году
резерв по сомнительным долгам Обществом не формировался.

Перечисленные Обществом авансы, предварительная оплата в счет приобретения
запасов по состоянию на З1.|22022 г. составили 31 601 тыс. руб.:
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Наименование поставщика наименование запаса ,Щебетовое сальдо на
з|,12,2022

Филиал ЛЪ1 ооо (ПИК-
ЦЕМЕНТ)

цемент 22 842 020,00

ооо (СЕРТПРоМТЕСТ) проектирование 357 050,з9

ООО кПИРАМИДА) щебень 235 455,00

КИРПИЧНЫИ КАРЬЕР ООО кирпич 879 l44,00

KCM-l4 плюс ооо плиты перекрытия 1 075 860,00

ип ильянов кирпиtI 4 265 з61,62

ООО КНОВЫИ ПРОЕКТ) Проектная документация 749 000,00

ООО КМАШПРОМ) щебень 513 203,60

ООО к,ЩОМКЛИК) Услуги по онлайн регистрации договоров 8 083,34

ООО АФ АУДИТ-БЮРО) Услуги по проведению аудита 86 000,00

ПАо (ТНС ЭНЕРГо РоСТоВ-
НА-ДОНУ)

Электроэнергия объектов строительства 5з8l84,24

ООО кЩОНКОНСУЛЬТАНТ) Правовая консультационная программа 5l4l7,00
Итого 31 600 ,7,79,19

в) Щенежные средства. По состоянию на 31 .122022 г. денежные средства включают в

себя остатки денежных средств:

- нарасчетном счете в сумме 1 818 тыс. руб.
- в кассе в сумме 22,| тьтс. руб,
- надепозитных счетах в банке 132 000 тыс. руб.

Характеристика пассива баланса

Изменение значений пассива бухгалтерского баJIанса приведено в таблице:

a

i

l

1

тыс.

наименованllе показателя
На

31.12.2022г.
На

31.12.202lr.

Прирост <<t>>,

умеtlьшение (-)),

тыс. рyб.
пАссив

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
Уставный капитал (складочный капитал, уставный (lонд, вttлады
товапишей')

l 00 000 l 00 000

Собственные акции, выкупленные у акциоIlеров
переоценка внеоборотных активов
добавочный капитал (без переоценки)
Резервный капитал
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) з14 048 2зб l35 -,77 9lз
Итого по разделч III зl4 048 236 t35 -71 9|3

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Заемные средства 15 000 +l5 000
отложенные налоговые обязательства
оценочные обязательства
Прочие обязательства l 873 2 652 -,779

Итого по разделу IV 1 873 2 652 -779
Ч. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

заемные сDедства l 20 000 l 20 000
Кредиторская задолженность l46 53 l 19,7 66,7 126,764

доходы будущих пеl]иодов 54 965 48l з28 -426 збз
оценочные обязательства 58 4 +54

Прочие обязательства
Итого по разделу V 201 554 798 999 -597 445
БАлАнс 632 416 1 l37 785 -505 309

,\
./



цfu

Характеристика капитала и резервов

а) Уставный фонд. Размер уставного фонда составляет 100 000 тыс. руб. Размер

уставного фонда сформирован в соответствии Уставом ООО (СЗ 7Я). По состоянию на
отчетную дату размер уставного фонда по отношению к аналогичному периоду прошлого года
не изменился.

б) Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток). По результатам деятельности
предприятияза2022 г. получена чистая прибыль в размере 17 9|З тыс. руб.

Отклонение показателя прибыли в Бухга_llтерском балансе от показателя прибыли в
Отчете о финансовых результатах отсутствует. Взаимоувязка показателей бухгалтерского
баланса и отчета о финансовых результатах приведена в таблице:

Бухгалтеrrский баланс Отчет о финансовых результатах
Графа 4 статьи кНераспределенная прибыль (непокрытый

убыток)> (строка 1З70 типовой формы) - графа 5 статьи
<Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)> (строка

l370 типовой фоомы)

Графа 4 статьи кЧистая прибыль (убыток)
отчетного периодa> (строка 2400 типовой

формы отчета)

з 14 048 тыс. руб.- 2зб 1з5 тыс. руб. :7'7 9lЗ руб. 'l7 913 тыс. руб.

Характеристика долгосрочных и краткосрочных обязательств

Сумма краткосрочньIх обязательств на З|.|2.2022 г. уменьшилась на 597 445 Tblc. руб. и
составила201 554 тыс. руб. Уменьшение обусловлено уменьшением заемныхденежных средств
и средств дольщиков.

а) Заемные средства по строке 1410 представляют собой беспроцентный заем от ООО
(СК СТРОИДОМ) свыше 12 месяцев сроком погашения для финансирования долевого
строительства в сумме 15 000 тыс. руб.

б) На З|.|2.202| года по строке 1450 возникли прочие обязательства по аренде земли в
связи с переходом на ФСБУ 251201'8 в сумме 2652 Tblc. руб. (аренда земельного участка -

Минимущество области) По строке 1450 на З|.|2.2022 года в результате погашения
обязательства по аренде перед УФК по Ростовской области (Минимущество по РО)
обязательства составили 1873 тыс.

в) Кредиторская задолженность на 31.|2.2022 г. уменьшилась по сравнению с
величиной на 31 .|22021 r. на |26 J64 Tblc. руб. и составила 146 5З1 тыс. руб. и представляет
собой задолженность перед поставщиками и подрядчиками, а также задолженность перед
прочими кредиторами.

г) Оценочные обязательства отражают резерв на оплату отпусков, который по
состоянию З|12.2022 г. составил 58 тыс. руб.

д) Строка 1530 (лоходы будущих периодов) представляет собой величину
задолженности Общества за непереданные дольщикам жилые квартиры, отраженную по
кредиту счета 86 в сумме 54965 тыс. руб.

РАСКРЫТИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОТЧВТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

Выручка (доходы) от реализации.
Выручка от выполнения работ, окЕвания услуг, продажи, экономии застройщика

признаётся по мере готовности работы, услуги, продукции (п.13 ПБУ 9199 кЩоходы
организации>).

В доходы от реализации за2022 год (строка 2110 Отчета о финансовых результатах)
входит выручка от выбытия квартир в размере l42 65I тыс. руб.

Расшифровка доходов по обычным видам деятельности:
-Выручка от реzrлизации квартир по договорам купли-продажи 113 425 mыс. руб.
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- Экономия застройщика

Расшифровка прочих доходов в сумме 25|40 тыс. руб.:
-Проценты по депозиту 25 115 mыc руб.
-Списание кредиторской задолженности 25 mыc руб,

29 226 mыс. руб.

Расходы, связанные с реализацией.

Себестоимость продаж- себестоимость реализованных собственных квартир сумме 72

381 mыс. руб.

Управленческие расходы -расходы по счёту 26 кОбщехозяйственные расходьD) в сумме
7 533 тыс. руб. состоят из:

a

Проценты к уплате-21

Расшифровка прочих
авлена в таблице:

13 тыс. руб.

расходов. Информация о прочих расходах в суме 691 mыс. руб.

Финансовый результат, полученный от хозяйственной деятельности

Чистая прибыль от деятельности Общества составила:

-2022г.-77 913 тыс. руб.
-2021 г.-23 З08 тыс. руб.
Налог УСНО за2022 год составил 8 379 тыс. руб.

Риски

1. Региональный риск оценивается, как низкий. Непосредственно связан с

экономическим, политическим и социальным положением регионов,
Мероприя,гия для снижения риска:
1) Мониторинг экономического состояния региона;
2) Учет изменений при планировании деятельности.

2. Отраслевые риски оцениваются, как низкий. Риски, вызванные изменениями в

экономическом состоянии отрасли, степенью этих изменений по сравнению с другими
отраслями или подотраслями.

Мероприя,lия для снижения риска:
1) Мониторинг рыночных способностей покупателей, поставщиков, конкурентов;

2) Планирование финансово-хозяйственной деятельности с учетом изменениЙ.

Госпошлина регистрация в юстиции l65 384,00

Имущественные наJlоги ý4 qlq зq

Материальные расходы з62 664,12

Прочие расходы 629 4зз,5з
Амортизация ППА l 178 559,96

Оплата труда и резервы по отпускам 184 94з,,76

Подрядные работы по газификации 3 658 082,4l
Проведение исследований и экспертиз объектов 698 500,00

ИТОГО по строке отчета о финансовых результатах2220 7 532 507,1б

дставлена в ице:
Расходы на услуги банков 690 857,7,7

ИТОГО по строке отчета о финансовых резyльтатах 2350 690 85,7,77
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3, Правовые риски оцениваются, как низкий. Риск убытков вследствие несоблюдения
lваний нормативных правовых актов и заключенных договоров, допущенныхlвых ошибок при осуществлении деятельности и несовершенства правовой системы.
Мероприятия для снижения риска:
1) Мониторинг изменений законодательства РФ;
2) Анатrиз необходимости измеЕения внутренней нормативной базы предприятия;
3) Мониторинг внутренних документов на предмеТ их н€UIичия, полноты и
етствия законодательной и нормативной базе РФ.
4, РискИ изменения налогового законодательства оцениваются, как средний.,овое законодательство РФ подвержено частым изменениям, при этом не исключается
жности увеличения н€lлогового бремени на предприятие.
Мероприя,гия для снижения риска:
1) Постоянный мониторинг изменений налогового законодательства;
2) Планирование финансово-хозяйственной деятельности с учетом изменений на
цующие годы.

5, Риск потери деловой репутации оценивается, как низкий. Убытки в результате,ия клиентской базы вследствие формирования в обществе негативного представления,анизации, качестве ок€вываемых ею услуг или характере деятельности в целом.
Иероприятия для снижения риска:
1редприятие заботится о своей деловой репутации и стремится поддерх(ивать имидж
ной, открытой компании, заслуживающей доверия партнеров и обеспечивающий
:венное и надежное оказание услуг.
i, СтратеГическиЙ риск оцеНивается, как низкИй. Убытки в результате ошибок,
lенныХ при принЯтии решеНий, опреДеляющих стратегию деятельности и развития,:ающиеся в неучете возможных оIIасностей, которые могут угрожать деятельности
)тва.

иlероприятия для снижения риска:
)бщество использует передовые идеи и подходы к ведению бизнеса, создавая основу
тивной и долгосрочной работы.
', Кредитный риск оцениваеТся, как низкий. Финансовые убытки в связи с0лнением контрагентами своих обязательств по предоставленным им заемнымвам (в форме предоставлении отсрочки и рассрочки оплаты за выполненные работыазанные услуги). Мероприятия для снижения риска:
) Проводится анализ контрагентов на предмет платежеспособности и финансовойивости;

) Регулярно проводится мониторинг дебиторской задолженности.
, Риск ликвидности оценивается, как средний. Риск ликвидности связан скностями обцества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на
ую дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и
никам. Риск снижения ликвидности связан с экономической ситуацией в РФ.
Iероприятия для снижения риска:
егулярное планирование денежных потоков.
иски, способные оказать существенное влияние на деятельность Общества в
0м году, оцениваются как низкие.

)ОРМАЦИrI ОБ ОБЪЕКТДХ ДРЕНДЫ И ПРОЧЕМ ЗДБДЛДНСОВОМ УЧЕТЕ
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информация об объектах учета аренды, которая оказывает или способна оказать влияние
на финансовое положение Общества, финансовые результаты деятельности Общества и
движение денежных средств: отсутствуют

Лизинговое имущество в Обществе отсутствует.
в отношении отражения денежных средств дольщиков, находящихся на счетах

эскроу, применяется счет 008 кобеспечения обязательств и платеrкей полученные>. В
сумме 41902 тыс. руб.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
По соgголпдо наз|,12.2022 юда на балансе Общесгва не чисJUIтся объекш основньж средств, а

TaIOKe Общесrво не арнд/ег обьекш. cBв€lHHbIe с экологической деятеJьностыо.
ЭнерrегичеосаересурыиспоJIьзуIOгся цри сtроитеJБgtведомов- элекцриtIество, вода-

ИНФОРМАЦИЯ ПО СВЯЗАННЫМ СТОРОНАМ

операции с основным управленческим персоналом носили характер обычных
взаимоотношений, осуществляемых в рамках трудовой деятельности. оплата предприятием
лечения, медицинского обслуживания, коммунальных услуг и другие анаJIогичные платежи в
пользу основного управленческого персонала не производилась.

Долгосрочные обязательства - суммы, подлежащие выплате по истечении 12 месяцев
IIосле отчетной даты, в том числе вознаграждения по окончании трудовой деятельности
(платежи (взносы) организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, по договорам
добровольного страхования (договорам негосударственного пенсионного обеспечения),
заключенным в пользу основного управленческого персонiша со страховыми организациями
(негосуларственными пенсионными фондами), и иные платежи, обе"arеr"uающие выплаты
пенсий и другие социаJIьные гарантии основному управленческому персонtlлу по окончании
труловой деятельности) не принимались, иные долгосрочные вознаграждения предприятием
не выплачивЕ}лись и не принимЕtлись.

В отчетном периоде отсутствовzIли взаимоотношения ме}кду взаимозависимыми лицами,
подлежаЩие дополНительномУ налоговоМу контролю (контролируемые сделки). Раздел V.I
глава |4.|-|4.6 Налогового кодекса рФ. Связанными сторонами Общества являются
физические лица,

Аналитическая информация о связанных сторонах Общества представлена в таблице:

Операция со связанными сторонами

Лавров С ергей _И,_ванович
.Щоговор безО/озtiiм llОЗ/21 от
01.06.2021

Погашено Получено'
145 000т р. 25 000 т.р. 

,

На 31 .12.202|
120 000 т. р.

На 31 .12,2022

наименованrrе основание

Лавров Сергей Иванович,
!иректор ООО кСЗ 7Я>

лицо, осуществляющее пол номоч ия еди ноличного исполr"rъ*
органа решение j\Ъ3 от 25.03.2016г.
лицо, имеющее право распоряжаться более чем 20о/о доли уставного
капитчUIа предприятия.
Доля в уставном капитале - 100%9
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Вознаграждения ключевому управленческому персоналу.

Размер краткосрочных выплат в пользу ключевого управленческого персонi}ла за2022
ГОДо ВКЛЮЧаЯ ОПЛату труда за отчетныЙ период, начисленные на неё нi}логи и иные
обязательные платежи в соответствующие бюджеты и фонды, составил 7З0 тыс. руб.

Операции со связанными сторонами в 2022г. отсутствов€}ли.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЦЕНОЧНЫХ РЕЗЕРВАХ

Проверка дебиторской задолженности на предмет необходимости создания резерва по
СОМнительным долгам осуществляется на конец каждого отчётного периода, создание резерва
по Сомнительным долгам осуществляется после закрытия нrlлогового периода IIо решению
единственного участника общества.

При квалификации задолженности в качестве сомнительной учитываются следующие
обстоятельства:

А). нарушение должником сроков исполнения обязательства;
Б). невозможность удержания имущества должника;
В) отсутствие обеспечения долга з€uIогом, задатком, поручительством, банковской

гарантией и т.п.

Г) значительные финансовые трудности должникц ставшие известными из СМИ или
других источников;

Щ) возбуждение процедуры банкротства в отношении дол>кника.
В 2022 году резерв по сомнительным долгам не создаваJIся.

Резервы под снижение стоимости материаJIьных ценностей в 2022 году Обществом не
создаваJIись в связи с отсутствием остатков материаJIов на складах и отсутствия снижения
текущей рыночной стоимости готовой продукции (rкилых квартир).

ИНФОРМАЦИЯ О СОБЫТИЯХ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В периол между датой подписания бухгалтерской
в установленном порядке новая информация о событиях
произошли и не вьuIвлены события, которые могут
финансовое состояние, движение денежных средств или
раскрытые в бухгалтерской отчетности за2022 год,

, отчетности и датой ее утверждения
после отчетной даты отсутствует, не
оказать существенное влияние на
результаты деятельности Общества,

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЦЕНОЧНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ, УСЛОВНЫХ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ И УСЛОВНЫХ АКТИВАХ

Факты хозяйственной деятельности, в отношении последствий которых и вероятности их
ВОЗНИКнОВения в будущем существует неопределенность, т.е. возникновение последствий
зависит от того, произойдет или не произойдет в будущем одно или несколько

событийцеOlrрелеленных сооытии по состоянию на отчетную дату, в ToN числе
не разрешенные на отчетную дату разногласия с нrшоговыми
органами по поводу уплаты платежей в бюдхtет Не имели места

выданные Обществом гарантийные обязательства в отношении
реzцизованных ею в отчетном периоде продукции, товаров,
выполненных работ, оказанных услyг

Не имели места

обязательства в отношении
природоохранных меропрцятий,

охраны окру>Iсaющей среды,
рекультивации земель, связанных

Не имели места
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с производственной деятельностью Общества и возникающих из
требований законодательных и нормативных документов,
договоров, действий или заявлений Общества
н€lличие закJIюченных договоров, неизбеrкные расходы на
исполнение которых превосходят поступления, ожидаемые от их
исполнения (заведомо убыточные договоры)

Не имели места

реструктуризация
либо направления
Общества или их
д|).

Общества, продажа или прекращение какого-
деятельности Общества, закрытие подразделений
перемещение в другой географический регион и

Не имели места

Существенные обязательства по выплате и предстоящие расходы на
оплату отпуска

Не имели места

обязательства по выплате и предстоящие расходы на выплату
ежегодных вознагрiDкдений за выслугу лет и по итогам работы за
год

Не имели места

ИНФОРМАЦИЯ О КРУПНЫХ СДЕЛКАХ

В2022 г. крупных сделок Общество не совершало.

ДОПУЩЕНИЕ О НЕПРЕРЫВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Руководство проанализироваJIо применимость допущения
деятельности при подготовке настоящей бухгалтерской отчетности.

о непрерывности

Стабильность российской экономики во многом зависит от хода экономических реформ,
развития правовой, налоговой, административной инфраструктуры, а также от эффективности
предпринимаемых Правительством Российской Федерации мер в сфере финансов и денежно-
кредитной политики.

В настоящее время политическая ситуация в стране является относительно стабильной.
В то же BpeMrI российская экономика продолжает находиться в состоянии рецессии.
Российская экономика подвержена влиянию колебаний в мировой экономике, и в настоящее
время - риску продолжающегося негативного влияния политического и экономического
кризиса, что связано с сохранением экономических санкций со стороны мирового сообщества
против России и oTBeTHbIx мер РФ.

Общество не имеет серьёзных внешних обязательств, и, хотя эти неопределённости
могут повлиять на булущие дивидендные доходы участников и их способность осуществлять
выплаты Обществом в ближайшем будущем, это- пе влияет на способность Обrцества
продол}кать осуществлять свою деятельность в обозримом будущем

Геополитические события не оказали существенное влияние, могущее повлиять на
деятельность и финансовое состояние Общества,

Общество не имеет намерения в прекращении финансово-хозяйственной деятельности.
Риски, способные окЕвать существенное влияние на деятельность Общества в

отчетном году, оцениваются как низкие.

В течение 2022 года вспышка коронавирусной инфекции COV1D-19 не оказала
негативного влияния на возможность Общества осуществлять свою деятельность. Общество
подтверждает, что данные событияне способны оказать влияние на восприятие информации
заинтересованными пользователями отчетности за 2022 год.
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на основании изложенного' а таюке учитывая складывающуюся
эпидемиологическую ситуацию, возникшую в связи с распространением CovID-lg,
руководствО Общества считает, что в 2022 году Общесiво будеi иметь постоянный
производственный процесс по строительству жилья.

общество не имеет намерения в прекращении финансово-хозяйственной деятельности.
Риски, способные оказатЬ существенное влияние на деятельность Общества в

отчетном году, оцениваются как низкие.
основываясь на проведенном анализе, Руководство Общества пришло к заключению о

том, что по состоянию на отчетную дату не имеется событий и условий, которые могут вызвать
существенные сомнения в применимости допущения о непрерывности деятельности
Общества.

щиректор ооо <специализированный застройщик 7я> .И.Лавров/

цg

о

l

l

/

]

l

1

l

l

l

]

j

!

i

l

l

,м

]fl,Lsэ
Qor.onrC

19



-]

чq l

I



I

l
\
i
\
l
l

/
ро.l

о
с

ч

f
cD

рчи
ё

р
\
\
\
\
\
l'

tl
(
t
\
\

\

\ \Ёl-э
,жу


